UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiae Moralis  
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros  
partitum**

**Laymann, Paul**

**Moguntiae**

Cap. 1. Quid sit pactum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40716**

3 In dubio utrum proles ex adulterio genita sit, ad-  
ulter obligandus videtur ad restitutionem saltem se-  
cundum dubij proportionem. Nam si constet deli-  
ctum admissum fuisse, praesumptio esse solet con-  
nocentem. Et in dubia causa potius faciendum est  
innocenti quam nocenti. Quod autem filius illegiti-  
mus in dubio se legitimum reputare potest, adulter  
non causa est, quia innocentia & fauor filij omni-  
re id meretur, ut legitimus censeatur, donec probe-  
tur illegitimus; cum haecenus fuerit in possessione fi-  
liationis. At adulter fuit causa iniusta, ut maritus pro-  
beat alimento filio tanquam certo, qui tamen dubi-  
tius est.

4 Fas est filios illegitimè natos interdum exponere,  
si ita necesse sit ad grauem infamiam vitandam, ad-  
hibita tamen cautione ne frigore moriatur, & prius  
baptizetur, apposita scedula, nec cum per-  
iculo infamiae tenetur parens filium sic exponere  
sustentare.

## TRACTATUS IV.

De

### Pactis & Contractibus.

C A P. I.

#### Quid sit Pactum.

**P**actum est duorum vel plurium consensus  
in idem; videlicet ad aliquid faciendum  
vel non faciendum, vel ad aliquid dandi-  
dum.

Effectus pacti est obligatio, cui ex altera parte  
spondet actio seu ius petendi, id est, ius persequendi  
quod sibi debetur, iuxta reg. 84 ff. *Is natura debet,  
quem iure gentium dare oportet, cuius fidem secuti su-*  
*mus.*

Promissio, nisi acceptata sit, obligationem nul-  
lam parit; alia ratio est de voto, quod à Deo ut cor-  
dium Inspectore acceptatur. Excipe, nisi promissio  
facta sit civitati propter incendium, tunc enim  
obligat ante acceptationem. Ratio; quia Princeps  
generali lege propter bonum publicum lata, ta-  
lem pollicente obligationem imponere potuit ac  
voluit. Quod si donatio sit facta ad pias causas  
reuocari potest, eò quòd omnis promissio suapte  
natura sit respectiua, cui proinde vis & obliga-  
tio ex alterius partis consensu, tanquam à forma  
sua dependet, nec aliud iure speciali positivo in  
Ecclesiarum fauorem statutum est; Iuramento  
tamen firmata valet ante acceptationem. Ra-  
tio, quia *iuramentum seruandum est, quotiescunque si-*  
*ne dispendio salutis seruari potest, c. si vero. de iure iur. id-*  
*que obligat non ex virtute iustitiæ, sed ex virtute re-*  
*ligionis.*